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Abstrakt

Bakalářská práce nám představí postupy pojišťoven na českém trhu při sjednávání

produktu flotilového pojištění a tyto postupy navzájem porovná. Teoretická část se

věnuje seznámení se s produktem flotilového pojištění, kdo a za jakých podmínek ho

může sjednat, jaké má podmínky a jak funguje. V praktické části se práce zaměřuje na

porovnání postupů pojišťoven při vyhodnocování klienta a jeho vozového parku

předtím, než dojde k cenové nabídce pro sjednání flotilového pojištění. Na několika

modelových případech klientů bakalářská práce ukáže odlišné přístupy k naceňování

flotilového pojištění u vybraných pojišťoven.

Klíčová slova

Pojištění, Pojišťovna, Flotilové pojištění, vozový park, nacenění, porovnání, Pojistník,

Pojistitel

Abstract

The bachelor's thesis introduces us to the procedure of insurance companies on the

Czech market when negotiating a fleet insurance product and compares these

procedures with each other. The theoretical part is dedicated to getting to know the

fleet insurance product, who can arrange it, under what conditions and how it works. In

the practical part, the thesis focuses on comparing the procedures of insurance

companies when evaluating the client and his fleet before a price offer is made for

arranging fleet insurance. Based on several model cases of clients, the bachelor's thesis

will show different approaches to the pricing of fleet insurance.

Key Words

Insurance, Insurance company, Fleet insurance, Vehicle fleet, Pricing, Comparison,

Insurance Policy, Insurer
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Úvod

Pojištění může mít mnoho variant a na trhu se pohybují desítky typů pojištění. Práce se

zaměří na ta pojištění, která se zabývají pojištěním vozidel, a to primárně na flotilové

pojištění.

Cílem bakalářské práce je srovnání produktu flotilového pojištění u vybraných

pojišťoven. Flotilové pojištění vychází z povinného ručení jako usnadnění práce pro

firmy, kde místo toho, aby firmy pojišťovaly vozidla jedno po druhém a měly několik

individuálních smluv, vloží se do jediné smlouvy.

Teoretická část nám přiblíží flotilové pojištění a řekne, co vše může být jeho součástí a

podívá se i na jeho naceňování. Porovnají se rozdíly oproti pojištění retailovému, co vše

může mít vliv na cenu a jak se takovéto smlouvy spravují.

Praktická část se zabývá naceňováním klientů z pohledu pojišťoven. Ukáže, jak

pojišťovny uvažují, proč se nabídky můžou lišit i o desítky tisíc a jaké mají pojišťovny u

klientů obavu.

Zároveň představí hned několik různých postupů od 3 z 8 největších pojišťoven na

českém trhu, a porovná je mezi sebou. Pro tuto potřebu využije 6 modelových případů

klientů, kde každý bude mít jinou výši škod, jiné složení vozového parku a jinou velikost

vozového parku. Řekneme si, proč konečná cena je taková, jaká je, jaké jsou případné

obavy pojišťovny a proč si myslí, že výsledná cena je stanovena správně.

Práce poukáže, že ačkoliv se cenové nabídky pojišťoven liší v desítkách tisíc, i přesto, že

mají výchozí informace o klientovi stejné, mají svou oprávněnou podstatu.
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1. Pojišťovnictví

1.1 Princip pojištění

Pojišťovnictví je specifická oblast v ekonomice, která pomáhá eliminovat, nebo zmírnit

negativní dopady na fyzickou či právnickou osobu vůči nahodilým událostem.

Tato rizika můžeme rozdělit do dvou typů, a to na životní pojištění, například smrt, nebo

invalidita, anebo na neživotní pojištění, kdy do neživého spadá například pojištění

majetku a odpovědnosti.

„Z ekonomického hlediska lze pojištění charakterizovat jako vytváření finanční rezervy

sloužící k úhradě potřeb nebo škod, které vzniknou pojištěním z nahodilých událostí.

Samozřejmě, že tato finanční rezerva se vytváří z prostředků pojištěných subjektů, tedy z

pojistného, které je cenou za poskytování pojistné ochrany. Poslání pojištění spočívá ve

finančním nesení rizika stabilizovat ekonomické činnosti a lidské bytí, resp. jako velmi

specifická finanční služba vyrovnávající v ekonomice škody náhodné povahy“1

1.2 Historie pojišťovnictví

První zmínky o pojišťovnictví se dají nalézt již ve starověku zhruba 2 500 let př. n. l. Na

území starého Egypta a Mezopotámie se dochovaly hliněné destičky, které zmiňují různé

dohody mezi dvěma stranami. Jednalo se o pomoc při invaliditě, nebo o finanční

výpomoc při zařizování pohřbu. Našly se i hliněné tabulky zmiňující ochranu majetku a

životů u sdružení majitelů velbloudů. Tyto dohody měly do dnešního pojišťovnictví, tak

jak ho známe, ještě dalekou cestu, ale už nabývaly základního principu. Další zmínky jsou

ze staré Indie zhruba v okolí 1 000 př.n.l., kde si určité kasty obchodníků kryly své úvěry.

Na přelomu 11. a 12. století n.l. jsou na území Evropy zmínky o dohodách různých cechů.

Cechy zakládaly četné mistrovské a tovaryšské pokladnice a bratrstva za účelem podpory

členů v nemoci a poskytování pohřebného, čímž byly dány opět základy pojišťování.

1 DUCHÁČKOVÁ, Eva. Principy pojištění a pojišťovnictví. 1.vyd.Praha : Ekopress, 2003. ISBN 80-86119-67-X
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Kupecké gildy poskytovaly nejen právní ochranu, ale do určité míry i provozovaly

pojištění lodní dopravy a požární pojištění.

Nejstarší pojistná smlouva, která se dochovala, pochází z 13.2.1343 z Italské Pisy. Jedná

se o námořní smlouvu, kterou uzavřel Amigueto Pinello s Tamosem Grillo před notářem

v Pise.

Velmi významný rozmach má pojišťovnictví v druhé polovině 17. století., kdy vzniká

první řádná pojišťovna 1676 v Hamburgu a krátce na to, v roce 1687, i první pojišťovací

systém LLOYDS.

V ranných letech 19. století začíná v rámci pojišťovnictví docházet k zásahům i ze strany

státu.

„Dochází ke změně poměru mezi majetkovým a životním pojištěním ve prospěch pojištění

životního, které bývá v jednotlivých zemích státem zvýhodňováno zejména

prostřednictvím daňového zvýhodnění, neboť životního pojištění se využívá jako jednoho

z vestavěných ekonomických stabilizátorů v ekonomice.“2

První česká pojišťovna vzniká roku 1827 v Praze. Jedná se o První českou vzájemnou

pojišťovnu založenou Josefem Matyášem a Františkem Josefem a poskytovala ochranu

proti ztrátám na majetku a následně i proti požárům.3

1.3 Pojistný trh

Pojistný trh můžeme považovat za místo, kde se setkává poptávka po pojistné ochraně

s nabídkou. Na jedné straně stojí pojišťovny za cílem prodeje a zisku a na druhé,

spotřebitelé, které se snaží získat pojištění za co nejvýhodnější ceny.

Na pojistném trhu České republiky působí na základě povolení uděleného Českou

národní bankou tuzemské pojišťovny, které se podle charakteru pojišťovací činnosti

2 VOŽENÍLEK, Václav a Alexandr CHLAŇ. Pojišťovnictví. 1. vydání. Pardubice: Ediční středisko Univerzity Pardubice,

2003. 139 s. ISBN 80-7194-564-1.

3 MARVAN, M.: Dějiny pojišťovnictví v Československu, 1. díl, Vydavatelství a nakladatelství Novinář, Praha, 1989
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člení na pojišťovny životní neživotní a pojišťovny se smíšenou činností a tuzemské

zajišťovny. Na základě jednotného evropského pasu působí pojišťovny se sídlem v jiném

členském státě EU než České republice, a to formou pobočky umístěné na našem území

nebo na základě práva dočasně poskytovat služby. Povolení České národní banky je

nezbytné i pro činnost pojišťoven a zajišťoven z třetích států.

Důležitou součástí pojistného trhu jsou i pojišťovací zprostředkovatelé, kteří provozují

distribuci pojištění na základě registrace u České národní banky, jestliže mají svoje

bydliště nebo sídlo na území České republiky a pojišťovací zprostředkovatelé s bydlištěm

nebo sídlem v jiném členském státě EU než České republice, a to obdobně jako

pojišťovny na základě jednotného evropského pasu. Registrace u České národní banky

je také podmínkou pro provozování činnosti samostatného likvidátora pojistných

událostí.4

1.4 Vznik pojištění

Pojištění vzniká uzavřením právního vztahu mezi pojistitelem a pojistníkem pomocí

pojistné smlouvy. Pojistitel bývá zpravidla pojišťovna, pojistník osobou, která se zavazuje

platit pojistné.


[…]


Vyhodnocení

U tohoto klienta dopadly předložené nabídky následovně:

Tabulka 11 - Výsledné pojistné pro klienta F – Vlastní zpracování

Výsledné pojistné

Pojišťovna A 120 180 Kč

Pojišťovna B 146 160 Kč

Pojišťovna C 164 052 Kč

I přesto, že se jedná o velmi atraktivního klienta, stále se uvažuje s rozumem. Všechny

pojišťovny by mohly s cenou ještě daleko níže, škody klienta jsou sice na naprostém

minimu, ale uvědomují si, že to nemůžou přehnat a nějaká škoda může vždy přijít.

Jedna větší škoda, by mohla mít pro pojišťovnu, v případě, že by dala pojistné až moc

nízko, vážné následky a zisk z klienta by mohl být na několik roků jen snem.

Zde byla cenovým vítězem Pojišťovna A, ale u těchto klientů se nebojuje pouze mezi

výší pojistného. Často nabízeným bonusem bývá tzv. bonifikace, kdy pojistitel vyplácí

část ze svého zisku zpátky klientovi.

Pokud by u tohoto klienta nabídla Pojišťovna B bonifikaci, což znamená, že klientovi

vyplatí například 30 % ze zaslouženého pojistného pod podmínkou, že klient zůstane se

škodním průběhem do 10 %, trochu by to mohlo zamíchat kartami. Výplata

z bonifikace by totiž představovala 43 816 Kč ve prospěch klienta.
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Pojišťovna B by v tomto případě měla konkurence schopnou nabídku a zároveň daleko

lepší rezervu na pojistném, kdyby přišla nečekaná škoda.

Klient by byl tedy nucen k výběru mezi jistým pojistným 120 180 Kč a pojistným

146 160 Kč, kdy se mu ale z této částky může 43 816 Kč po roce vrátit, jen to má pod

podmínkou, že nezpůsobí větší škodu.

3.6 Klient F – Bez historie

Náš další klient je kompletně bez historie. Jedná se o nový vůz, který bude poprvé na

silnici a nemohl tak ani nikdy „naškodit“.

Pojišťovnám tedy nezbývá nic jiného, než vycházet ze svých zkušeností a ze svých

základních sazeb pro daná vozidla. Jako ukázku jsem si vybral tahač návěsů, který má

největší základní pojistné na trhu napříč všemi pojišťovnami a rozdíl v základních sazbách

je i v tisících.

U našich 3 pojišťoven dopadly nabídky následovně.

Tabulka 12 - Porovnání cen tahačů – Vlastní zpracování

Cena tahače

Pojišťovna A 55 543 Kč

Pojišťovna B 59 412 Kč

Pojišťovna C 62 253 Kč

Jen u námi vybraných pojišťoven je rozdíl necelých 7 000 Kč a na trhu se dost možná

může ukázat i větší rozdíl. Zatímco některé vychází z průměrné škody na kategorii

tahačů, jiné se snaží získat klienta již v jeho zárodku. Myšlenka za touto cenou je taková,

že pokud klient bude mít dobrý škodní průběh, pojišťovna si ho odchytila už v zárodku a

oproti dalším pojišťovnám bude mít v budoucnu lepší výchozí pozici, jelikož s ní klient

bude mít už zkušenost.
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Závěr

Bakalářská práce nám přiblížila flotilového pojištění. Představila, jak funguje, co lze

v něm sjednat, a především jaké úvahy stojí za finální nabídkou od každé z pojišťoven.

Proč pojišťovny při tvorbě ceny postupují, tak jak postupují, jaké rizika vidí u klientů

se zhoršujícím se škodním průběhem a jaké příležitosti vidí u klientů se zlepšujícím se

škodním průběhem s tím, že každá z nich je vidí trošku jinak.

I když hlavním cílem práce nebylo zjistit jaká pojišťovna je nejlevnější na trhu, jedna

pojišťovna nám vychází z pohledu klienta lépe než ostatní.

Tabulka 9 - Konečné pořadí pojišťoven – Vlastní zpracování

Pořadí

Pojišťovna A Pojišťovna B Pojišťovna C

Klient A 2. 3. 1.

Klient B 2. 3. 1.

Klient C 2. 1. 3.

Klient D 1. 3. 2.

Klient E 1. 2. 3.

Klient F 1. 2. 3.

Průměr 1,5 2,33 2,16

Pojišťovna A se umístila jako v průměru nejlevnější pojišťovna hned v několika

případech, a to především z důvodu svého agresivního přístupu, kdy striktně posuzovala

4letou historii, měla nejnižší sazby a upisovala v průměru na nejvyšší škodní průběh. Pro

klienta určitě dobře a cenově v těchto případech vystupuje vůči klientům jako jednička.

Otázkou je, jestli je to dobře i pro ni samotnou. Ze všech tří má nejnižší rezervy pro

případ, že přijde něco neočekávaného, nebo pokud budoucí vývoj klienta odhadla

špatně. Pokud některá z těchto situací nastane, bude mít ztrátu.

Pokud má z práce plynou nějaké doporučení, je to určitě to, že by klienti měli poptat co

nejvíce pojišťoven na trhu a to především, pokud jim jde o cenu. I přesto, že pojišťovna

A byla cenovým vítězem v polovině případech, tak je tu i druhá polovina případů, kdy

tomu tak nebylo.
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Samozřejmě cena není to jediné, na co se dívat při výběru pojišťovny. Opatrný člověk

musí být při výběru jak poskytovaného rozsahu, tak i služeb. Nebo jak se ukázalo u

klienta E, tak i u případných bonusů ve prospěch klienta.

Každý klient a vozový park je jiný, má jiná vozidla, tak i vývoj svého škodního průběhu, a

to samé platí i pro pojišťovny. Každá pojišťovna posuzuje riziko klienta jiným způsobem,

má k němu různý přístup a jiné odhady a zkušenosti. Proto se poptání co nejvíce

pojišťoven může klientovi vyplatit.
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