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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Flotilové pojištění
Jméno autora: Tomáš Zimerman
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Vedoucí práce: Mgr. František Hřebík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Institut ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem bakalářské práce bylo srovnání produktu flotilového pojištění u vybraných pojišťoven s ohledem na
jednotlivé klienty z hlediska jejich vozového parku a dalších kritérií.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno, v praktické části se práce věnuje porovnání produktu flotilového pojištění z pozice tří
vybraných pojišťoven působících na trhu v ČR. Vhodně bylo použito příkladů různých „typů“ klientů z hlediska
jejich vozového parku a z pohledu odlišných přístupů pojišťoven k naceňování flotilového pojištění.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pravidelně docházel na konzultace, navrhované připomínky zapracovával do textu a kriticky se podílel na
výsledných řešeních.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce na vysoké úrovni, praktická část je zpracována za použití konkrétních aktuálních údajů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Místy se v textu vyskytují výrazy
používané ve „vnitřním, slangovém jazyce pojišťovnictví“, jejich výskyt je ojedinělý a nepůsobí rušivě v jinak odborném
textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité zdroje tištěné i elektronické byly v práci citovány a jsou uvedeny v seznamu použitých zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce se zabývala flotilovým pojištěním v ČR z pohledu vybraných pojišťoven. V teoretické části mohl
být použit odkaz na pojistnou matematiku, její příklady a způsoby jednotlivých výpočtů. V praktické části byl
uvedený „nedostatek“ eliminován konkrétními výpočty vybraných pojišťoven pro jednotlivé klienty a jejich flotily.
Bakalářská práce po nezbytném teoretickém úvodu je zaměřena prakticky, což je žádoucí, je čtivá a zajímavá. Je
potřeba zmínit, že autor s ohledem na konkurenci s obtížemi a pod podmínkou anonymity pojišťoven pronikal do
metodiky a jejich způsobů naceňování a přístupu k jednotlivým klientům.

Bakalářskou práci hodnotím kladně a doporučuji k obhajobě.

Jako vedoucí práce navrhuji následující otázky u obhajoby:

1. Na straně 24 je uvedeno „zisk pojišťovny začíná až po odečtení jejích nákladů, které mohou být až 35 %
z ročního pojistného“. Vysvětlete, co je součástí nákladů pojišťoven.

2. Existuje v ČR pojišťovna specializovaná pouze na pojištění motorových vozidel?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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